
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

                                                                                    

                                                                                                                Determina del Preside  

 

 

IL PRESIDE 
 
 

VISTO    lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 
VISTO  il Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 

10 marzo 2020, in vigore dal 25 marzo 2020;  
VISTO  il Regolamento Didattico d'Ateneo approvato con D.R. del 23/09/2013;  
VISTO il Regolamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia emanato con D.R. n. 626 

del 31/07/2015;  
VISTO  il Regolamento Didattico dei Corsi di Studio coordinati dalla Facoltà di 

Medicina e Chirurgia Parte I e Parte II;  
VISTO  il Protocollo d’Intesa per l’attivazione e il funzionamento dei corsi di studio 

professionalizzanti di area sanitaria tra l’Università Politecnica delle Marche e 
la Regione Marche stipulato il 22 Maggio 2007, così come integrato e 
modificato con atto di intesa del 12 e 18 febbraio 2016;  

VISTO il Verbale del Consiglio del Corso di Studi in Fisioterapia – sede di Ancona, del 
31.03.2023 (Allegato A);  

TENUTO CONTO che nella precitata seduta, il CCdS ha approvato all’unanimità la richiesta 
presentata dal Dott. Luciano Sabbatini, tutore di Tirocinio presso il CdL in 
Fisioterapia – sede Ancona, in merito alla trasformazione del rapporto di lavoro 
da tempo pieno a tempo parziale di 18 ore settimanali da esercitarsi in modalità 
verticale al fine di esercitare l’attività di coaching sportivo per il periodo 
necessario a preparare alcuni atleti per le prossime Olimpiadi di Parigi 2024;  

PRESO ATTO CHE   l’attività di coaching sportivo del dott. Sabbatini ricade positivamente sul percorso 
formativo degli studenti del corso di Laurea; 

CONSIDERATO CHE  l’incarico di tutore di tirocinio a tempo parziale sarà esercitato per un periodo 
temporale limitato e che pertanto ciò non andrà ad inficiare sullo svolgimento 
e l’organizzazione dell’attività didattica del Corso di Laurea; 

 
 

DETERMINA 
 

- di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole rispetto a quanto approvato dal 
Consiglio del Corso di Studi in Fisioterapia - sede Ancona in data 31.03.2023, relativamente 
alla richiesta del Dott. Luciano Sabbatini di svolgere l’incarico di tutore di Tirocinio a tempo 
parziale di 18 ore settimanali da esercitarsi in modalità verticale; 





 

 

- di definire già da ora che l’incarico di tutore di Tirocinio a tempo parziale, in deroga a quanto 
previsto dal Protocollo d’Intesa sopra citato, avrà durata temporanea e decorrerà dalla data 
che verrà comunicata dall’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche; 

- di stabilire che il compenso relativo a tale incarico sarà proporzionato al regime orario sopra 
indicato. 

 
La presente determina viene trasmessa agli Uffici competenti per l’avvio delle procedure e verrà 
sottoposta alla ratifica del Consiglio di Facoltà nella prossima seduta utile. 
 
 
Ancona, data come da segnatura 

                                                                                                                
             Il Preside 

                           Prof. Mauro Silvestrini 
                     
                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

Firmato digitalmente da: Mauro Silvestrini
Organizzazione: UNIVERSITA' POLITECNICA
DELLE MARCHE/00382520427
Data: 14/04/2023 14:20:02



Prot.n.0070554 del 04/04/2023 - AOO:CLE - Classif.III/15Prot.n.0076229 del 14/04/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 17/2023 - AOO:CLE - Classif.III/8








